
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

Comando di Polizia Locale
[ 011/811.72.14]  

 protocollo@cert.comune.pinotorinese.to.it

_______________________________________________________________________

ORDINANZA N. 22 DEL 28/07/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  ISTITUZIONE  DEL  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  IN  VIA 
OSSERVATORIO IL GIORNO 01/08/2025 PER MANIFESTAZIONE PUBBLICA PRESSO 
L’AREA COMUNALE  DI  VIA  OSSERVATORIO  N.  8  (EX  STAZIONE  IMPIANTO  DI 
RISALITA)

IL COMANDANTE

• Considerato che:
- in  data  01/08/2025,  dalle  ore  19,00  alle  ore  24,00  circa,  si  terrà  una 

manifestazione  pubblica  promossa  dal  Comune  nell’area  esterna  di  Via 
Osservatorio  n.  8  (ex  stazione  di  risalita  al  Museo  dello  Spazio),  la  quale 
prevede un notevole afflusso di partecipanti;

- durante l'evento il pubblico potrà anche accedere, con ingresso programmato e 
limitato per turni di ingresso, al Museo dello Spazio e al Planetario “Infini.to”;

- il disallestimento della manifestazione avrà luogo tra le ore 24,00 e le ore 2,00 
del giorno 02/08/2025;

• Attesa la necessità di  adottare provvedimenti  idonei a garantire la sicurezza dei 
partecipanti alla manifestazione;

• Considerato che si rende necessario disporre all’uopo limitazioni alla circolazione 
veicolare dinamica;

• Visti al riguardo:
- il D. Lgs 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada);
- il  D.P.R.  16  dicembre 1992,  n°  495 (Regolamento  di  esecuzione del  Nuovo 

Codice della strada);
- la classificazione della rete viaria del territorio;
- la delimitazione del centro abitato; 

• Visti  gli  artt.  107  e  109  del  D.  Lgs  18/08/2000,  n°  267  (Testo  unico  leggi  
sull’ordinamento enti locali); 

• Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento dei Servizi;
• Visto il Regolamento comunale sui controlli interni,

ORDINA
ai sensi degli artt. 5 e 7 del D.Lgs 285/92

per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  seguente  regolamentazione  temporanea  della 
circolazione il giorno 01/08/2025, dalle ore 18,30 alle ore 2,00 del giorno 02/08/2025:

– divieto di circolazione veicolare in Via Osservatorio (intero tratto), inclusi le persone 
munite  di  contrassegno  ex  DPR 503/96,  ad  eccezione  dei  residenti,  dei  veicoli 
dell’organizzazione della  manifestazione in oggetto e di  quelli  delle  persone con 
comprovate incapacità a deambulare, dei mezzi di soccorso e di pronto intervento;

1

mailto:protocollo@cert.comune.pinotorinese.to.it


– istituzione  del  limite  di  velocità  di  15  Km/h  e  divieto  di  sorpasso  per  i  mezzi 
autorizzati al transito,

DEMANDA

– al  Comune  di  Pino  Torinese  l’apposizione  della  prescritta  segnaletica  e  delle 
barriere di chiusura, con segnalazione di preavviso delle limitazioni;

– al  Personale  del  Corpo  di  Polizia  Locale  ed  al  restante  personale  a  cui  è 
demandato  l’espletamento  del  servizio  di  Polizia  Stradale,  di  far  osservare  il 
presente  provvedimento.  Nei  confronti  degli  inadempienti  saranno  applicate  le 
sanzioni amministrative previste dal citato D. Lgs 285/92.

AVVISA

– che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  Tar 
Piemonte da proporsi nelle forme e nei termini (60 giorni dalla piena conoscenza 
dell'atto) di cui alla Legge n. 1034/1971 e s.m.i.;

– oppure,  in  alternativa,  ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica,  nelle 
forme e nei termini (120 giorni dalla piena conoscenza dell'atto) di cui al combinato 
disposto dagli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199,

RENDE NOTO
 

Che la presente ordinanza è stata emessa a seguito di procedimento amministrativo del 
quale si forniscono, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e per l’eventuale 
esercizio del diritto di accesso, i seguenti dati:
– Settore proponente: Corpo di Polizia Locale 
– Responsabile del  Servizio:  Comandante  di  Polizia  Locale,  D.ssa  Paola 

CARAVELLI, nominata con Decreto sindacale n. 5 del 16/05/2025; 
– Ufficio: Corpo di Polizia Locale, Piazza del Municipio 4, Pino Torinese (TO), telefono 

011-811.72.14 - pec cpm@cert.comune.pinotorinese.to.it; 
– orari sportello:  dal  lunedì  al  venerdì  dalle  ore  09,00  alle  ore  12,00  (lunedì  e 

mercoledì anche dalle ore 16,30 alle ore 18,00);  il  sabato dalle ore 08.30 alle ore 
12,30,

DISPONE

• la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio informatico dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi;

• la trasmissione per conoscenza del presente provvedimento:
- alla  Società  3TIMES CREATIONS per conto dell’organizzatore,  con sede in 

Corso Duca degli Abruzzi n. 43 a Torino, PEC: 3times@pec.it ;
- alla Stazione  Carabinieri  –  Via  Chieri  n.  3  –  Pino  Torinese  –  PEC: 

stto29421@pec.carabinieri.it;
- alla Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Chieri – Str. San Silvestro n. 14 – 

Chieri -  PEC: cl.chieri@cert.cri.it;
- al Comando VV.FF. Torino – C.so Regina Margherita n.- 330 – Torino – PEC: 

com.prev.torino@cert.vigilfuoco.it;

ATTESTA

la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  del  Regolamento 
comunale sui controlli interni.

2

mailto:com.prev.torino@cert.vigilfuoco.it
mailto:cl.chieri@cert.cri.it
mailto:stto29421@pec.carabinieri.it
mailto:3times@pec.it
mailto:cpm@cert.comune.pinotorinese.to.it


Pino Torinese, 28/07/2025
(firmato digitalmente)

CARAVELLI Paola

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	Comando di Polizia Locale


